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表１ 平成 24 月中の人口動態8
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〈移動人口の月別推移〉

平成24年9月1日現在の本県の人口は、1,152,315人(男 552,744人･女 599,571人）で､
前月に比べ 407人減少した。

内訳では、自然動態で 465人（出生 701人・死亡 1,166人）減少、社会動態で58人
（県外転入 1,220人・県外転出 1,162人）増加した。

市町村別でみると、増加したのは 10市町村、減少したのは 25市町村であった。

世帯数は、392,704世帯で、前月に比べ 133世帯増加した。

８月の概況

 山形県企画振興部統計企画課

平成２４年９月２６日



対前月 対前月
増減数 増減数

* H 2．10．1 1,258,390 607,041 651,349 ― 341,638 ―
* H 7．10．1 1,256,958 607,316 649,642 ― 360,178 ―
* H12．10．1 1,244,147 601,372 642,775 ― 377,049 ―
* H17. 10．1 1,216,181 585,023 631,158 ― 386,728 ―
* H22. 10. 1 1,168,924 560,643 608,281 ― 388,608 ―
       11. 1 1,168,426 560,479 607,947 △ 498 388,723 115
       12. 1 1,167,788 560,161 607,627 △ 638 388,769 46
  H23． 1. 1 1,167,098 559,887 607,211 △ 690 388,768 △ 1
  　　　2. 1 1,166,444 559,536 606,908 △ 654 388,767 △ 1
  　　　3. 1 1,165,731 559,208 606,523 △ 713 388,641 △ 126
  　　　4. 1 1,163,283 557,945 605,338 △ 2,448 388,114 △ 527
  　　　5. 1 1,162,397 557,540 604,857 △ 886 389,725 1,611
  　　　6. 1 1,162,011 557,369 604,642 △ 386 390,144 419
  　　　7. 1 1,161,616 557,162 604,454 △ 395 390,338 194
  　　　8. 1 1,161,492 557,107 604,385 △ 124 390,578 240
  　　　9. 1 1,161,485 557,149 604,336 △ 7 390,781 203
  　　　10. 1 1,161,294 557,063 604,231 △ 191 390,950 169
  　　　11. 1 1,160,923 556,840 604,083 △ 371 391,125 175
  　　　12. 1 1,160,400 556,584 603,816 △ 523 391,256 131
  H24． 1. 1 1,159,638 556,171 603,467 △ 762 391,247 △ 9
        2. 1 1,158,767 555,749 603,018 △ 871 391,210 △ 37
        3. 1 1,157,951 555,389 602,562 △ 816 390,997 △ 213
        4. 1 1,154,833 553,813 601,020 △ 3,118 390,343 △ 654
        5. 1 1,154,135 553,507 600,628 △ 698 392,160 1,817
        6. 1 1,153,528 553,326 600,202 △ 607 392,295 135
        7. 1 1,153,022 553,022 600,000 △ 506 392,398 103
        8. 1 1,152,722 552,913 599,809 △ 300 392,571 173
        9. 1 1,152,315 552,744 599,571 △ 407 392,704 133

表２  県人口と世帯数の推移

世 帯 数総　　数 男 女

 　[利用上の注意]

　1　この月報は、平成22年国勢調査人口及び世帯数(確定値)(平成23年10月26日公表)を基礎と
　 して､これに市町村から報告される住民基本台帳法（注）に基づく「増減数」(出生､死亡及び
　 転入、転出者)を加減して推計したものです｡

     （注)平成24年7月9日より外国人登録制度が廃止され、外国人住民についても、住民基本
　　　　　台帳制度へ移行しています｡(従来より､外国人を移動人口調査に含めています｡)
　
　2　「*」は国勢調査確定値です。

　3　「―」は該当なしです。

　4　推計人口の基礎となる国勢調査の人口・世帯数と住民基本台帳法（旧外国人登録法を含む）
　 に基づく人口・世帯のとらえ方に相違がありますので、利用に当たってはご注意ください｡

   ◆ 各月報を取りまとめ､毎年10月1日現在で｢山形県の人口と世帯数 ～山形県社会的移動人口
　 　調査結果報告書～｣を刊行しておりますのでご利用ください｡
　 　 また、平成23年の年報を山形県ホームページに掲載しております。
　      （http://www.pref.yamagata.jp/ou/kikakushinko/020052/）
　
                      山形県の人口と世帯数についての照会は、下記にお願いします。
                                山形市松波二丁目８－１
                                山形県企画振興部統計企画課  生活統計班
                                      ＴＥＬ  ０２３－６３０－２１８６
                                      ＦＡＸ  ０２３－６３０－２１８５



平成24年9月1日現在

世帯数

出　生 死　亡 増　減 転　入 転　出 増　減 増  減

総    数 1,152,315 552,744 599,571 701 1,166 △ 465 2,109 2,051 58 △ 407 392,704 133
0 0 0 0 (1,220) (1,162) (58) 0 0

市 部 計 913,900 438,213 475,687 570 871 △ 301 1,737 1,697 40 △ 261 322,269 99
郡 部 計 238,415 114,531 123,884 131 295 △ 164 372 354 18 △ 146 70,435 34

0 0 0 0 0 0 0 0
村山地域 559,054 268,809 290,245 381 534 △ 153 1,190 1,136 54 △ 99 193,823 99
最上地域 81,808 39,003 42,805 53 96 △ 43 119 132 △ 13 △ 56 25,506 △ 4
置賜地域 222,914 108,212 114,702 119 236 △ 117 424 425 △ 1 △ 118 74,931 29
庄内地域 288,539 136,720 151,819 148 300 △ 152 376 358 18 △ 134 98,444 9

0 0 0 0 0 0 0 0
山 形 市 254,275 121,506 132,769 202 235 △ 33 548 520 28 △ 5 98,439 44
米 沢 市 88,259 43,276 44,983 48 80 △ 32 154 215 △ 61 △ 93 33,233 △ 7
鶴 岡 市 134,254 63,764 70,490 77 146 △ 69 136 156 △ 20 △ 89 45,940 △ 10
酒 田 市 108,948 51,505 57,443 46 95 △ 49 169 153 16 △ 33 39,083 13
新 庄 市 37,986 18,014 19,972 26 28 △ 2 77 62 15 13 12,970 7
寒河江市 41,896 20,293 21,603 26 43 △ 17 74 75 △ 1 △ 18 12,950 6
上 山 市 32,886 15,535 17,351 13 46 △ 33 53 68 △ 15 △ 48 10,642 △ 12
村 山 市 25,998 12,477 13,521 6 31 △ 25 38 55 △ 17 △ 42 7,889 △ 3
長 井 市 28,947 13,973 14,974 15 37 △ 22 55 48 7 △ 15 9,337 1
天 童 市 62,078 30,030 32,048 42 48 △ 6 186 104 82 76 20,807 41
東 根 市 47,065 23,256 23,809 44 29 15 162 173 △ 11 4 14,984 5
尾花沢市 18,197 8,791 9,406 8 19 △ 11 20 31 △ 11 △ 22 5,331 3
南 陽 市 33,111 15,793 17,318 17 34 △ 17 65 37 28 11 10,664 11

0 0 0 0 0 0 0 0
山 辺 町 14,963 7,082 7,881 11 10 1 19 18 1 2 4,478 5
中 山 町 11,761 5,673 6,088 2 10 △ 8 15 9 6 △ 2 3,449 1
河 北 町 19,551 9,435 10,116 12 22 △ 10 34 33 1 △ 9 5,824 8
西 川 町 6,006 2,860 3,146 2 7 △ 5 8 10 △ 2 △ 7 1,876 △ 2
朝 日 町 7,582 3,723 3,859 8 9 △ 1 8 17 △ 9 △ 10 2,278 1
大 江 町 8,948 4,323 4,625 4 13 △ 9 14 9 5 △ 4 2,681 3
大石田町 7,848 3,825 4,023 1 12 △ 11 11 14 △ 3 △ 14 2,195 △ 1

0 0 0 0 0 0 0 0
金 山 町 6,174 2,949 3,225 8 9 △ 1 8 12 △ 4 △ 5 1,700 △ 2
最 上 町 9,521 4,595 4,926 5 12 △ 7 6 13 △ 7 △ 14 2,758 △ 2
舟 形 町 5,922 2,869 3,053 2 18 △ 16 7 15 △ 8 △ 24 1,661 △ 7
真室川町 8,799 4,162 4,637 4 15 △ 11 2 13 △ 11 △ 22 2,578 △ 3
大 蔵 村 3,663 1,762 1,901 4 6 △ 2 6 7 △ 1 △ 3 1,043 △ 1
鮭 川 村 4,637 2,227 2,410 3 3 0 5 7 △ 2 △ 2 1,323 2
戸 沢 村 5,106 2,425 2,681 1 5 △ 4 8 3 5 1 1,473 2

0 0 0 0 0 0 0 0
高 畠 町 24,639 11,884 12,755 13 28 △ 15 75 51 24 9 7,306 17
川 西 町 16,837 8,175 8,662 6 16 △ 10 21 31 △ 10 △ 20 4,685 △ 8
小 国 町 8,494 4,130 4,364 6 11 △ 5 17 20 △ 3 △ 8 2,988 △ 2
白 鷹 町 14,916 7,261 7,655 11 19 △ 8 20 15 5 △ 3 4,490 5
飯 豊 町 7,711 3,720 3,991 3 11 △ 8 17 8 9 1 2,228 12

三 川 町 7,716 3,716 4,000 9 13 △ 4 17 12 5 1 2,200 2
庄 内 町 22,653 10,717 11,936 12 23 △ 11 39 27 12 1 6,652 3
遊 佐 町 14,968 7,018 7,950 4 23 △ 19 15 10 5 △ 14 4,569 1

 世 帯 数  総 増 減女総　　数

 表３  市町村別人口と世帯数

男
自 然 動 態 社 会 動 態

【社会動態について】
  社会動態の数値は、県内転出入と県外転出入の合計
  ただし、(  )内は県外転出入のみの数値
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お知らせ 調査へのご協力をお願いします。 

 

働く未来を考える 
日本の就業構造が明らかになります。 

調査員が伺いましたら、ご協力をお願いします。

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１０月１日（月） 

県内全市町村 

・有業者に関する事項（従業上の地位、雇用形態、産業など） 

望の有無、非就業希望の理由など） 

・前職、初職に関する事項、訓練・自己啓発の有無、東日本大震災による影響など 

 総務省統計局・山形県・市町村では、10月1日現在で就業構造基本調査を実施します。 

 就業構造基本調査から得られるデータは、国や都道府県が実施する雇用政策をはじめ経済政策な

どの企画・立案をする上で重要な指標として利用されます。 

 山形県では、約 8,000 世帯に住む 15 歳以上の方を対象に、ふだん仕事をしている人にはその内

容を、ふだん仕事をしていない人にはどんな仕事につきたいかなどを調査します。 

 統計調査員が調査票の記入のお願いに伺った際には、ご協力をお願いします。 

・無業者に関する事項（就業希

 
  

過去の就業構造基本調査の結果からみる山形県の就業構造 

 有業者数、無業者数と有業率の推移 昭和57 年 ～ 平成19 年 
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※ 有業率 ＝ ( 有業者数 / 15歳以上人口 ）×100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
◆ 詳しくは、統計企画課生活統計班までお問い合わせいただくか、ホームページをごらんください。 

    ☎ ０２３－６３０－２１７７・２１７８   ／ http://www.pref.yamagata.jp/ou/kikakushinko/020052/ 
 
☒ 平成22年国勢調査 山形県の産業等基本集計結果報告書 

労働力状態、産業別構成等について、全国や過去の調査と比較するなどして取りまとめましたのでご活用ください。 
掲載場所 山形県統計企画課ホームページ http://www.pref.yamagata.jp/ou/kikakushinko/020052/ 

☒ 平成22年国勢調査 職業等基本集計結果 平成24年9月18日総務省統計局公表（山形県など19県） 
   総務省統計局ホームページ http://www.stat.go.jp/data/kokusei/2010/index.htm#a030 をご覧ください。 

有業率（山形県） 有業率（全国） 

有
業
者 

無
業
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